Martin Heidegger'ın hakikat kavramı, özünde gerçeğin önünde olmak yerine içinde olma halini kapsamaktadır.<sup>3</sup> Kur'ân'la ilgili olarak hakikatin özü anlamına gelen *a-letheia*, başka çalışmada derinlemesine ele alınması gereken bir konu olup metnin şahitliğinde zâhiri boyutundan (İbn Hazm el-Kurtubî'nin (ö. 456/1064) perspektifinden) yola çıkmaya dayanmaktadır.

O halde burada yöntem, felsefi ve teoriktir; felsefe, Kur'ân'ı yorumlamada yaygın olarak kullanılmasına rağmen, son zamanlarda Eymen ed-Dusûkî tarafından önerilen ve onun deyimiyle “Burada bizim için önem arz eden husus Kur'ân'a felsefe olarak yaklaşan modern felsefi önermenin bizzat kendisidir” yaklaşımın benimsenmesi gerektiđi kanaatindeyim.<sup>4</sup> Kur'ân vahye dayanan, edebi veya diđer bir metin türü olarak incelenmiştir. Ben ise onun felsefi bir metin olarak da okunmasını öneriyorum.

'Ulemâ, felsefi gelenekler ve çeşitli Müslüman yazınsalının tarihi boyunca farklı amaçlar için Kur'ân'ı referans göstermişlerdir. Örneğin Ebû Hâmîd el-Gazâlî (ö. 505/1111) *el-Mişkâtü'l-Envâr* adlı eserinde sık sık en-Nûr 24/35 âyetinin tefsirinde İbn Sina terminolojisini kullanarak Tanrı'nın - Nûr'un- ne şekilde diđer şeylere varoluş veren “gerçek mevcut” olduğunu açıklamak için O'nun<sup>5</sup> esas (substantial) ve temel göze çarpan şeyin, Tanrı'nın nuru ve

<sup>4</sup> el-Desouky, 'Between Hermeneutic Provenance and Textuality', s. 16

<sup>5</sup> Allah'a cinsiyet isnad edilemez olduğundan O'na işaret etmek için yer yer It/Its/he/him/his/her zamirlerini kullandım.

sembolleri, idrakler hiyerarşisini temsili olarak tefsir etmiştir.<sup>6</sup> Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) geleneksel fikhî ve felsefî yorumları eleştirmiş, akli argümanların, nakli argümanlardan üstün olduğunu vurgulamıştır. er-Râzî estetikle ilgili konuların yanı sıra, Tanrı'nın ontolojik olarak önceliğini, evrenin hâdis veya kadimliğini (eternity) ve kanıtlama (apodeixis) ile te'vîli (allegory)

Kozmos, bütün yönleriyle hakiki ve

<sup>32</sup> el-Gazâlî, *The Ninety-Nine Beautiful Names of God*, s. 124.

<sup>33</sup> Ebû Hâmid el-Gazâlî, *Mişkâtü'l-envâr* adlı eserinde bu âyetin ontolojik anlamı üzerinde çok durmaktadır.

<sup>34</sup> Muhyiddinibnû'l-Arabî (ö. 638/1240) tarafından vahdet-i vücûd teorisi sistemleştirilmiştir. Fakat İbn Arabî özünde bir monist iken el-Gazâlî Allah'ın ontolojik üstünlüğünü canlı olduğunu sürdürmeye çok isteklidir.

gerçektir ve Allah onu değiştirebiliyor olmasına veya her ne zaman istese onu yok edebiliyor olmasına rağmen evren rasyonel ve insicamlıdır.